
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  338  di Registro

SEDUTA DEL 16 Novembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

SEGRETARIO GENERALE: DOTT.SSA MARIA LAMARI

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco si   

ANSELMI NICOLETTA Assessore si   

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “ si   

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “ si   

COLOMBO ENRICO “   si

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“ si   

OGGETTO: TARIFFE  DEI  SERVIZI  FUNEBRI  E  CIMITERIALI  -  MODIFICHE  E 
REVISIONI  DEL  TARIFFARIO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 296 DEL 28/10/2021.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’art.  3 comma 1 del Regolamento Comunale per i Servizi Funebri e Attività Cimiteriali  vigente 

prevede  che  “I  servizi  e  le  forniture  erogate  sono da  intendersi  a  titolo  oneroso  e  soggetti  al  
pagamento delle tariffe nella misura definita dalla Giunta Comunale, fatti salvi i servizi di interesse  
pubblico esplicitamente  classificati  gratuiti  dalle  norme di  legge  e  di  regolamento,  contemplati  
anche nel presente Regolamento.”;

- con deliberazione n. 296 del 28/10/2021, la Giunta Comunale ha approvato la ridefinizione delle 
tariffe dei servizi funebri e cimiteriali, con decorrenza dall’1/1/2022;

Rilevato che,  i  costi  del  servizio di  cremazione per consumi  di  energia  elettrica  e gas hanno registrato 
mediamente,  con  riferimento  ai  primi  otto  mesi  del  2022,  rispetto  al  2021,  un  incremento  del  
costo/cremazione di circa 32,00 euro;

Ritenuto  necessario,  in  conseguenza  dell’attuale  incremento  proporzionale  dei  costi  energetici,  dover 
provvedere alla rimodulazione delle tariffe relative al servizio di cremazione;

Ritenuto, altresì opportuno:
- nella  rimodulazione  delle  tariffe  in  oggetto,  tenere  in  considerazione  la  tendenza  a  una  forte  

instabilità, più che altro in aumento, dei costi collegati all’energia elettrica e al gas, dandosi atto che  
l’incremento medio sopra indicato è quello rilevato sulla base dei dati acquisiti fino al 31/8/2022;

- conseguentemente, quindi, rimodulare le tariffe di cui ai punti da 102 a 109 della tabella allegata al  
presente  provvedimento,  incrementandole  nella  misura  di  euro 40,00,  con abbattimento  del  50% 
(quindi con aumento di euro 20,00 anziché di euro 40,00), per le tariffe di cui ai punti 105, 107 e 
109,  in  considerazione  del  minore  tempo  di  funzionamento  dell’impianto  nell’esecuzione  delle 
tipologie di cremazioni ivi descritte e, quindi, del minore consumo energetico;

Ritenuto opportuno, infine, provvedere con il presente atto ad apportare anche le seguenti modifiche nella 
tabella portante le tariffe de quibus, e in particolare:
- integrare la titolazione del paragrafo “Conservazione di ulteriori resti/ceneri in sepolture fino alla  

scadenza della concessione”, includendo nella stessa anche i feretri, così da poter eliminare eventuali 
incertezze operative nell’applicazione delle tariffe alle varie fattispecie;

- precisare,  con  riferimento  alla  voce  di  cui  al  punto  91  del  vigente  tariffario,  che  la  tariffa  ivi  
riportata, deve intendersi come tariffa relativa al travaso, oltre che dei resti ossei nella cassetta di  
zinco, anche dei resti inconsunti nella cassa di cellulosa da avviare alla cremazione, rimodulando 
l’importo  della  tariffa  stessa  in  aumento  da  euro  15,00  ad  euro  100,00,  in  quanto  il  servizio  
contemplato al predetto punto 91 sottende una necessaria prodromica attività di separazione dei resti  
in cremazione da residui estranei, in particolare terra, che impegna almeno due unità di personale per  
circa un’ora;

- apportare la seguente correzione alla voce di cui al punto 109 da “Ex art. 7 del DPR n. 286/1990 –  
resti  mortali” a “Ex art.  7 del DPR n. 285/1990 – resti mortali”, eliminando così un precedente 
refuso;

Richiamati i provvedimenti di seguito elencati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19/5/2022, esecutiva, con la quale si approvava la 
nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 e il Bilancio finanziario triennio 2022/2024 comprensivo 
dei relativi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/7/2022 recante “Verifica del permanere degli  
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000”;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del predetto D.Lgs. 267 del 18/8/2000;



Visto il  parere favorevole espresso sulla  proposta di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma,  del  
D.Lgs.  n.  267/2000  dal  Dirigente  del  Settore  1  –  Affari  Generali  –  Servizi  Delegati  –  Innovazione 
tecnologica - Gabinetto e dal Dirigente del Settore 3 – Risorse Economiche e Società Partecipate;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai sensi  
dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) di integrare la titolazione del paragrafo “Conservazione di ulteriori resti/ceneri in sepolture fino alla  
scadenza  della  concessione”  nel  modo  seguente:  “Conservazione  di  ulteriori  resti/ceneri/feretri  in  
sepolture fino alla scadenza della concessione”;

2) di precisare, con riferimento alla voce di cui al punto 91 del vigente tariffario, che la tariffa ivi riportata,  
deve intendersi come tariffa relativa al travaso, oltre che dei resti ossei nella cassetta di zinco, anche dei  
resti inconsunti nella cassa di cellulosa da avviare alla cremazione, rimodulando l’importo della tariffa  
stessa,  come  meglio  specificato  nella  tabella  che  si  allega  sub  “A”  alla  presente  deliberazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire, per i motivi e nelle misure richiamati in premessa, un aumento delle tariffe delle cremazioni  
di  cui  alle  voci  dalla  102 alla  109 del  predetto allegato “A”,  tenendo quindi  conto sia dell’aumento  
registrato  come  anche  della  forte  instabilità,  più  che  altro  sempre  in  aumento,  dei  costi  collegati  
all’energia elettrica e al gas;

4) di apportare la seguente correzione alla voce di cui al punto 109 “Ex art. 7 del DPR n. 285/1990 – resti  
mortali”;

5) di allegare sub. “B” la nuova tabella riportante le tariffe per i servizi funebri e cimiteriali, completa delle 
modifiche di cui ai punti precedenti e meglio elencate nella tabella di raffronto allegata sub “A”;

6) di applicare, con decorrenza dall’1/1/2023, le tariffe così come ridefinite nel predetto allegato “B”;

7) di demandare  al  Dirigente di  Settore  l’adozione di  tutti  gli  atti  conseguenti  e necessari  alla  presente  
deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT.SSA MARIA LAMARI ALESSANDRO RAPINESE

 


